

No. of Printed Pages : 6

BSW-121

**BACHELOR'S DEGREE IN SOCIAL
WORK (GENERAL)
(BSWG)**

Term-End Examination

June, 2026

**BSW-121 : PROFESSIONAL SOCIAL WORK
AND ITS VALUES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any **five** of the following
questions in about **300** words each.

(ii) All questions carry equal marks.

-
-
1. Discuss the concept and importance of the
value of social justice in professional social
work practice. 20

B-2544/BSW-121

P. T. O.

2. With the help of suitable examples, discuss distinctive attributes of the concepts of social services, social security and social welfare. 20
3. Describe the generic principles of professional social work and elucidate its applications in practice. 20
4. What is the relevance of voluntary action in professional social work ? Discuss in detail. 20
5. Discuss the major traditional and emerging service areas of social work in Indian context. 20
6. What do you understand by dignity and worth of a person ? Highlight various challenges to the human dignity in Indian context. 20

7. Discuss the importance of the value of loyalty to profession and ways to nurture this value among professional social workers. 20
8. What is the importance of cultural sensitivity in social work profession ? What are the ways to develop cultural sensitivity ? 20

BSW-121

समाज कार्य में स्नातक उपाधि (सामान्य)

(बी.एस.डब्ल्यू.जी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

बी.एस.डब्ल्यू.-121 : व्यावसायिक समाज कार्य और

इसके मूल्य

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. व्यावसायिक समाज कार्य अभ्यास में सामाजिक न्याय के मूल्य की अवधारणा और महत्व पर चर्चा कीजिए। 20

2. उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से समाज सेवा, सामाजिक सुरक्षा और सामाजिक कल्याण की अवधारणाओं की विशिष्ट विशेषताओं पर चर्चा कीजिए। 20
3. व्यावसायिक समाज कार्य के सामान्य सिद्धांतों का वर्णन कीजिए और व्यवहार में इसके अनुप्रयोगों को स्पष्ट कीजिए। 20
4. व्यावसायिक समाज कार्य में स्वैच्छिक कार्रवाई (Voluntary action) की क्या प्रासंगिकता है ? विस्तार से चर्चा कीजिए। 20
5. भारतीय संदर्भ में सामाजिक कार्य के प्रमुख पारम्परिक और उभरते सेवा क्षेत्रों पर चर्चा कीजिए। 20
6. किसी व्यक्ति की गरिमा और मूल्य से आप क्या समझते हैं ? भारतीय संदर्भ में मानवीय गरिमा के समक्ष विभिन्न चुनौतियों पर प्रकाश डालिए। 20

7. व्यवसाय के प्रति निष्ठा (Loyalty to profession) के मूल्य, महत्व और व्यावसायिक सामाजिक कार्यकर्ताओं के बीच इस मूल्य को पोषित करने के तरीकों पर चर्चा कीजिए। 20
8. व्यावसायिक समाज कार्य में सांस्कृतिक संवेदनशीलता का क्या महत्व है ? सांस्कृतिक संवेदनशीलता विकसित करने के उपाय क्या हैं ? 20

x x x x x